- 988 B Ecce sint duo quorum unus alicujus rei scientiam vel alicujus artis notitiam per seipsum excogitando invenit et quidquid inde adinvenire potuit alteri tradidit et ad plenum et ad integrum erudit. Quid ergo ? Numquid non eadem scientia, eadem veritas, absque ambiguitate aliqua, constat esse tam in corde unius quam in corde alterius ? Alioquin alium non docuit scientiam quam alter invenit. Ecce unus eorum scientiam tradidit, alter accepit. Vides certe quod istius scientia sit ab alio accepta ; illius, ut sic dicam, omnino inaccepta. Numquid tamen aliud aliquid est ista quam illa ? Si quidquid veritatis est in ista, totum nec aliud est in illa, procul dubio utriusque scientia erit essentialiter una.
- 988 C Constat tamen nihilominus quod accepta scientia non sit inaccepta, nec inaccepta possit dici accepta, cum

1. Ainsi la raison formelle pour laquelle le Fils est « figure » du Père est que, comme lui et avec lui, il « donne » la plénitude de la divinité au Saint-Esprit. Cf. *supra*, l. 6, XI et livre 5.

988 A gendrée en ce qu'elle produit de soi la même personne que produit celle-ci, qu'elle la produit d'une manière identique, qu'elle est la cause et l'origine, l'auteur et le principe du même don : c'est assurément le même don de toute la plénitude qui s'écoule intégralement et de l'une et de l'autre, et de la substance engendrée et de la substance inengendrée ¹.

COMPARAISON : LA SCIENCE DONNÉE ET REÇUE.

XXIII

Dans notre effort pour découvrir et démontrer les réalités supérieures et invisibles, nous aimons nous servir de l'échelle des similitudes, pour faciliter l'ascension à ceux qui n'ont pas encore reçu les ailes de la contemplation. C'est donc dans cette nature créée, nous le savons bien, à l'image et à la ressemblance de Dieu, que nous aimons chercher quelque similitude avec le divin, que nous aimons emprunter de quoi nous soulever jusqu'à l'intelligence des divines réalités.

- 988 B Soit donc deux hommes, dont l'un a découvert par sa propre réflexion une science ou un art et qui a transmis à un autre homme tout ce qu'il a pu acquérir, qui lui en a donné une connaissance complète et intégrale. Eh bien ! dans ce cas, n'est-ce pas indubitablement la même science, la même vérité qui se trouve et dans le cœur de l'un et dans le cœur de l'autre ? Ou bien alors il faut dire que l'un n'a pas enseigné à l'autre la science qu'il a découverte. Ainsi donc l'un a transmis la science, l'autre l'a reçue. Certainement, vous le voyez, la science de l'un est une science reçue de l'autre, tandis que la science du premier est une science pour ainsi dire absolument non reçue. Et pourtant la science de l'un est-elle autre chose que la science du second ? Si toute la vérité qui se trouve dans l'une se trouve totalement et identiquement dans l'autre, sans aucun doute la science de l'un et de l'autre sera essentiellement une. Il reste vrai néanmoins qu'une science reçue n'est pas une science non reçue et qu'une science non reçue ne peut être appelée science reçue ; toutefois,

tamen inaccepta et accepta, ut dictum est, sit essentialiter una.

Ex hac rerum, ut credo, speculatione, possumus pendere quid oporteat de divinis sentire. Huic ergo speculae innitendo, videamus si ex his quae nobiscum credunt convinci possit quod de ingenita et genita substantia quidam necdum crediderunt. Credunt nobiscum quod Pater quidquid habet a semetipso habet. Credunt nobiscum quod Filius a Patre accepit quidquid ab aeterno habuit. Constat itaque quod plenitudinem sapientiae Filius accepit a Patre. Concedunt nobiscum quod non sit alia sapientia Patris et alia sapientia Filii, sed una eademque per omnia tam Patris quam Filii.

988 D Nihilominus tamen constat quod sapientia Filii sit accepta, sapientia Patris inaccepta. Constat aequè quod inaccepta non sit accepta, nec accepta sit inaccepta, cum tamen tam accepta quam inaccepta sit procul dubio essentialiter una. Quis adeo simplex vel hebes ut neget de sapientia divina quod possibile videt in scientia humana ?

Sed, ut adhuc diligentius huic speculationi insistamus, illud in commune omnes novimus quoniam Filius habet esse a Patre, ex Patris generatione ; si ex generatione habet esse, ergo et sapere ; nam non aliud est ei esse et aliud sapere. Unde itaque est ei essentia, inde et sapientia. Quod autem accepit esse ex generatione, constat et ipsum genitum esse. Constat quod Filii sapientia, vel

989 A potius Filius sapientia sit ex Patre genita. Nec aliud est Patrem Filio sapientiam dedisse vel Filium accepisse, quam Patrem eum qui sapientia est generasse : Pater siquidem Filio et generando donat et donando generat. Recte ergo de Filio dicitur quod sit genita sapientia,

1. Cette belle comparaison, développée par Richard dans toute son ampleur, lui a peut-être été suggérée par les passages du quatrième Évangile : « Ille vos docebit omnia... » (14, 26) et « Quaecumque audiet loquetur... » (16, 13). Elle se trouve esquissée dans S. ANSELME, *Monol.*, 44 (158, 197) et encore *De processione S. Spiritus*, 11 (158, 304).

nous venons de le dire, reçue et non reçue, cette science est essentiellement une ¹.

Voilà une considération qui, je crois, nous permet de comprendre ce qu'il faut penser de la réalité divine. De ce point d'observation, essayons de voir si, à partir de notre croyance commune, on peut démontrer ce que d'aucuns ne se résignent pas à croire touchant la substance inengendrée et engendrée. Avec nous ils croient que le Père a de lui-même tout ce qu'il possède. Avec nous ils croient que le Fils a reçu du Père tout ce qu'il a possédé depuis toujours. Il est donc évident que le Fils a reçu du Père la plénitude de la sagesse. Avec nous ils admettent que la sagesse du Père et la sagesse du Fils ne sont pas différentes, mais qu'il n'y a qu'une seule sagesse absolument identique dans le Père et le Fils. Et pourtant il faut bien 988 D constater que la sagesse du Fils est reçue, que la sagesse du Père est non reçue. Il est clair également qu'une sagesse non reçue n'est pas une sagesse reçue, qu'une sagesse reçue n'est pas une sagesse non reçue, bien que sans aucun doute, reçue ou non reçue, la sagesse soit une essentiellement. Et qui donc serait assez stupide et obtus pour nier de la sagesse divine ce dont il constate la possibilité dans la science humaine ?

Mais poussons plus avant cette analyse. Nous savons tous que le Fils tient son être du Père par la génération. Si c'est par la génération qu'il tient l'être, c'est par elle qu'il tient aussi le savoir, puisqu'en lui être et savoir ne sont pas deux réalités différentes. Pour lui, l'origine de l'essence est donc l'origine de la sagesse. Ayant reçu l'être par génération, il est bien clair qu'il est lui-même engendré. Il est clair que la sagesse du Fils est engendrée ou 989 A plutôt que le Fils est la sagesse engendrée par le Père. Dire que le Père a donné au Fils la sagesse ou que le Fils l'a reçue, c'est dire exactement que le Père a engendré celui qui est la sagesse. Car c'est en l'engendrant que le Père donne au Fils et c'est en lui donnant qu'il l'engendre. Par conséquent il est légitime de dire du Fils qu'il est la sagesse engendrée et du Père qu'il est la sagesse inengendrée. Toutefois l'un ne sait absolument rien que l'autre

sicut et de Patre quod sit sapientia ingenita. Nihil vero omnino sapit unus, quod non aequè sapiat et alius. Utrobique itaque una eademque sapientia, cum tamen nec ingenita sit genita, nec genita sit ingenita.

Si vero Filius est genita sapientia, consequenter et genita substantia. Neque enim aliud est ejus sapientia quam ejus substantia. Quod igitur dictum est de genita et ingenita sapientia, juxta eandem consequentiam concedere oportet de genita et ingenita substantia.

989 B Frustra itaque quidam timent dicere quod substantia gignat substantiam, sapientia sapientiam et quod Pater sit substantia ingenita, Filius substantia genita, quasi inde convinci possit quod alia substantia sit ingenuus, alia sit genitus. Sicut enim superius jam diximus, ex eo quod Pater est substantia ingenita, Filius genita, non ex eo sequitur quod sit alia et alia substantia, sed prorsus alia et alia persona.

XXIV

Sed, ut plenius elucescat quod de geminatione personae sine geminatione substantiae jam diximus, superius posito exemplo adhuc diligentius insistamus. Superius docuimus quod una eademque scientia possit esse in duobus, si artis alicujus notitiam, quam unus apprehendit, alterum ad plenum docuerit. Si itaque nomen doctrinae tam passive quam active accipiatur, ut doctrina dicatur tam ejus qui docet quam ejus qui docetur, profecto si hoc gemino modo doctrinam accipiamus, alia erit doctrina unius et alia absque dubio doctrina alterius. Sicut scientia dicitur ab eo quod est scire, sic sane doctrina ab eo quod est docere. Utrobique est idem scire, utrobique autem non est idem docere : nam unus docet, alter docetur ; unus erudit, alter eruditur. In uno

ne sache également. Ainsi, de part et d'autre, il y a une seule et même sagesse. Et par ailleurs une sagesse inengendrée n'est pas une sagesse engendrée, une sagesse engendrée n'est pas une sagesse inengendrée.

Mais si le Fils est la sagesse engendrée, il est donc la substance engendrée. Car en lui la sagesse n'est pas une réalité différente de la substance. Ainsi ce que l'on dit de la sagesse engendrée et inengendrée, il faut bien, d'après le même raisonnement, l'admettre de la substance engendrée et inengendrée.

989 B C'est donc une crainte futile que d'avoir peur de la formule : la substance engendre la substance, la sagesse engendre la sagesse, ou encore : le Père est la substance inengendrée, le Fils est la substance engendrée ; comme si, par là, on était amené à conclure que l'Inengendré et l'Engendré sont deux substances différentes. Nous le répétons, de ce que le Père est la substance inengendrée et le Fils la substance engendrée, il ne s'ensuit pas qu'il y ait deux substances distinctes, mais bien qu'il y a deux personnes distinctes.

XXIV

Toutefois, pour mettre en meilleure lumière notre assertion, que la dualité de personnes n'entraîne pas une dualité de substances, revenons avec plus d'attention encore à l'exemple donné précédemment. Nous avons montré qu'il peut y avoir en deux hommes une seule et même science, si la connaissance d'un art acquise par le premier est par lui enseignée au second intégralement. Supposez qu'on prenne le mot « instruction » au sens passif et au sens actif, pour désigner l'instruction de celui qui est instruit et l'instruction de celui qui instruit ; si nous prenons le mot instruction dans les deux sens, il est clair que l'instruction de l'un sera différente de l'instruction de l'autre. Tout comme science vient de savoir, certainement instruction vient d'instruire. De part et d'autre il y a même science, tandis que de part et d'autre il n'y a pas même instruction : car l'un instruit, l'autre est instruit ; l'un enseigne, l'autre est enseigné ; dans l'un il y a instruction qui instruit, dans l'autre

itaque est doctrina docens, in altero doctrina discens.

989 D Alia ergo est doctrina unius et alia alterius. Juxta hunc itaque modum alia potest esse doctrina tua et alia mea, quamvis utrobique, tam in discendo quam in docendo, sit una eademque scientia. Et si idem esset utrique nostrum substantia sua quod scientia sua, posset esse utrique substantia una sicut et scientia una. Et si utrique nostrum idem esset persona sua quod doctrina sua, esset utique persona, sicut doctrina, unius una et alterius altera.

Si scientia mea originem trahit ex tua, nonne suo quodam modo una gignitur ex alia ? Si in humana natura scientia ex scientia gignitur, cur in divina natura non multo rectius sapientia sapientiam gignere dicatur, ubi sapientia idem quod substantia omnino esse convincitur ? Sicut in humana natura, scientia docens et scientia edocta est una eademque scientia, verumtamen
990 A alia et alia doctrina, sic in divina natura, sapientia gignens et sapientia genita est una eademque sapientia et, quod consequens est, una eademque substantia, verumtamen alia et alia persona. Sicut itaque in humana natura, ex eo quod unius est scientia accepta, alterius inaccepta, nec accepta sit inaccepta, nullatenus sequitur quod sit in eis alia et alia scientia, sed alia et alia doctrina : sic in natura divina, ex eo quod unius substantia est genita, alterius ingenita, nec genita sit ingenita, nullo modo sequitur quod ibi sit alia et alia substantia, sed alia et alia persona.

XXV

990 B Dictum est de Patre quod sit substantia ingenita. Dictum est de Filio quod sit substantia genita. Dicendum est de Spiritu sancto quod sit substantia nec genita nec ingenita. Quomodo autem hoc sit intelligendum ex su-

instruction qui est instruite ; l'instruction de l'un est
989 D donc différente de l'instruction de l'autre. En ce sens on peut dire que votre instruction est différente de la mienne, bien que, de part et d'autre, il n'y ait qu'une seule et même science, qu'elle instruisse ou soit instruite. Et à supposer qu'en nous deux la science fût identique à la substance, il pourrait y avoir en nous deux une seule substance comme il y a une seule science. Et à supposer qu'en nous deux la personne fût identique à l'instruction, assurément la personne, tout comme l'instruction, appartiendrait l'une au premier, l'autre au second.

Si ma science a son origine dans la vôtre, n'est-il pas vrai que, d'une certaine manière, l'une est engendrée par l'autre ? Et si, dans la nature humaine la science engendre la science, pourquoi ne pas dire — et à bien meilleur titre — que dans la nature divine la sagesse engendre la sagesse, puisqu'il est absolument prouvé qu'en Dieu la sagesse est identique à la substance ? De même que chez les hommes la science qui instruit et la science qui est instruite est une seule et même science, bien qu'il y ait deux
990 A instructions différentes, ainsi, en Dieu, la sagesse qui engendre et la sagesse qui est engendrée est une seule et même sagesse et par conséquent une seule et même substance, bien qu'elles soient deux personnes distinctes. Chez les hommes, que la science de l'un soit reçue, la science de l'autre non reçue et qu'il y ait opposition entre reçue et non reçue, il ne s'ensuit nullement que, dans les deux, il y ait deux sciences différentes mais seulement deux instructions différentes. Tout de même, en Dieu, que la substance de l'un soit engendrée, celle de l'autre inengendrée et qu'il y ait opposition entre inengendrée et engendrée, il ne s'ensuit nullement qu'il y ait deux substances différentes, mais seulement deux personnes différentes.

XXV

990 B Du Père on a dit qu'il est la substance inengendrée ; du Fils on a dit qu'il est la substance engendrée ; du Saint-Esprit il faut dire qu'il est la substance qui n'est ni engendrée, ni inengendrée ; nos remarques précédentes montrent

perioribus est manifestum. Sed, quamvis solus Pater dicatur substantia ingenita, solus Filius substantia genita, solus Spiritus sanctus substantia nec genita nec ingenita, nihilominus tamen Patris et Filii et Spiritus sancti est una eademque substantia, sicut una eademque sapientia. Nam, sicut saepe jam dictum est, non est aliud aliquid divina substantia et aliud aliquid divina sapientia.

990 C Nam et ad hoc ipsum quod modo loquimur, paulo latius explicando superiori exemplo informamur. Ecce sunt tres aliqui quorum unus scientiam aliquam invenit et docuit, alter ab eodem inventore didicit et scripsit, tertius legit et intellexit : primus habet a semetipso, secundus a solo primo, tertius tam a primo quam a secundo. Nam ex eo quod primus eam invenit et alter scripsit, ad tertii notitiam pervenit.

Si itaque eadem intelligentiae veritas plena et integra est in omnibus, numquid, quantum ad essentiae veritatem, alia scientia est alicujus unius et alia alicujus alterius ? Denique, si ille qui didicit audiendo didicisset legendo, vel ille qui didicit legendo didicisset audiendo, numquid scientia consecuta erit in alterutris alia et alia ?

990 D Si ergo in tribus personis potest esse una eademque scientia, quare in tribus illis Trinitatis divinae non multo magis creditur esse una et eadem sapientia ?

Nec tamen sapientia accepta ab uno solo est sapientia non accepta ab aliquo ; nec accepta a duobus est sapientia vel accepta a nullo vel accepta ab uno solo. Absque dubio tamen in his omnibus nonnisi una eademque sapientia et, quod consequens est, nonnisi una eademque substantia. Substantia tamen Patris, sicut et sapientia, non est ei ab alio aliquo ; substantia Filii, a Patre solo ; substantia Spiritus sancti, tam a Patre quam a Filio. Et quae de sapientia dicta sunt per

en quel sens on doit l'entendre. Et bien que l'on dise du Père seul qu'il est la substance inengendrée, du Fils seul qu'il est la substance engendrée, du Saint-Esprit seul qu'il est la substance qui n'est ni engendrée ni inengendrée, reste pourtant que dans le Père, le Fils, l'Esprit-Saint il y a une seule et même substance comme une seule et même sagesse. Car, nous l'avons dit bien souvent, la substance divine et la sagesse divine ne sont pas deux réalités différentes.

990 C Nous pouvons mieux comprendre ces affirmations en développant un peu davantage l'exemple donné précédemment. Voici trois hommes : l'un a découvert une science et l'a enseignée ; le second l'a apprise de celui qui l'a découverte et il l'a mise par écrit ; le troisième l'a lue et l'a comprise. Le premier ne la tient que de lui-même ; le second ne la tient que du premier ; le troisième la tient et du premier et du second. C'est bien parce que le premier l'a découverte et le second mise par écrit que le troisième est parvenu à la connaître.

Supposons que la vérité ainsi possédée soit chez les trois identique, dans sa plénitude intégrale, peut-on dire que, relativement à la vérité essentielle, la science de l'un soit différente de la science de l'autre ? Supposons encore que celui qui a appris en écoutant ait appris en lisant ou que celui qui a appris en lisant ait appris en écoutant, la science ainsi obtenue serait-elle modifiée chez l'un et chez l'autre ?

990 D Ainsi donc, puisqu'en trois personnes il peut y avoir une seule et même science, pourquoi ne pas croire à plus forte raison, que dans les trois personnes de la Trinité divine, il y a une seule et même sagesse ?

Sans doute une sagesse reçue de quelqu'un n'est pas une sagesse qui n'est reçue d'aucun autre ; et une sagesse reçue de deux personnes n'est pas une sagesse qui n'est reçue d'aucun autre ou qui est reçue d'un seul. Reste pourtant qu'il n'y a en tous qu'une seule et même sagesse et par conséquent une seule et même substance. La substance du Père, pas plus que la sagesse, ne lui vient d'un autre ; la substance du Fils vient du Père seul ;

omnia et de substantia dici possunt, quoniam sapientia et substantia in divinis non aliud et aliud ponunt.

Et si scientia eruditi inde disciplina dicatur quod ad plenum discatur, ut idem intelligatur disciplina quod, ut
991 A sic dicatur, discentia plena; et si id quod disciplinam dicimus ad modum discendi referamus, juxta hanc utique acceptionem alia est disciplina discentis exco-
992 A gitando, alia discentis audiendo, alia autem discentis legendo.

Ecce secundum hanc acceptionem, ut vides, in humana natura potest esse disciplina trina, ubi non est nisi una eademque scientia. Quid ergo mirum si in illa natura ubi est substantia idem ipsum quod sapientia, quid, inquam, mirum, si ibi est persona trina ubi non est nisi una sola substantia? Ecce quam plano et aperto exemplo confirmatur quod de divina unitate vel Trinitate fides catholica confitetur.

Item illud consideremus quoniam si ego et tu et aliquis tertius eandem et omnino aequalem scientiam habe-
991 B remus, numquid majus aliquid esset mea et sua quam sola tua, vel mea et tua quam sua sola, vel sua et tua quam
992 A mea sola? Denique mea et tua et sua numquid majus aliquid erunt quam sola mea, vel sola tua, vel sola sua? Quis hoc dicat, nisi quod dixerit minime intelligit?

Sic sane in illa Trinitate, quaelibet duae personae vel totae tres majus aliquid non sunt, pariter acceptae, quam sola persona ingeniti vel sola persona unigeniti vel sola persona Spiritus sancti.

In hujus nostri operis calce illud replicare et memoriae commendare volumus, sicut ex superioribus satis evidenter ostendimus, quod omnipotentiae consideratione

1. Cf. S. ISIDORE DE SÉVILLE : « Disciplina » a « discendo » nomen accepit; unde et « scientia » dici potest : nam « scire » dictum a « discere », quia nemo nostrum scit nisi qui discit. Aliter dicta « disciplina » quia « discitur plena », *Etymologiae*, 1, 1 (82, 73).

la substance du Saint-Esprit vient du Père et du Fils. Et ce qui est dit de la sagesse vaut entièrement de la substance, puisque sagesse et substance en Dieu ne posent pas deux réalités différentes.

Et si l'on nomme la science de l'homme instruit « discipline » parce qu'elle est « pleinement saisie ¹ », de telle façon que « discipline » signifie, pour ainsi dire, « saisie
991 A pleine »; et si dans le mot discipline nous mettons une référence au mode d'acquisition du savoir, autre est la discipline de celui qui saisit par la réflexion, autre la discipline de celui qui saisit par l'audition, autre la discipline de celui qui saisit par la lecture.

En ce sens, vous le voyez, il peut y avoir dans la nature humaine une trinité de disciplines et cependant une seule et même science. Dès lors, quoi d'étonnant si, dans cette nature divine où la substance est identique à la sagesse, il y a Trinité de personnes et pourtant une seule substance? Voyez comment cet exemple clair et manifeste vient confirmer ce que la foi catholique professe de l'unité et de la Trinité en Dieu.

Ajoutons encore une réflexion : à supposer que moi, vous et un tiers ayons une même science, strictement
991 B égale, ma science avec la sienne serait-elle plus grande que votre seule science? ou bien ma science serait-elle plus grande que sa seule science? ou bien sa science avec la vôtre serait-elle plus grande que ma seule science? et
992 A enfin ma science et la vôtre et la sienne seraient-elles plus grandes que ma seule science ou votre seule science ou sa seule science? Comment le dire, à moins de ne rien entendre à ce qu'on dit?

De même, assurément, dans la Trinité, deux personnes, n'importe lesquelles, ou toutes les trois prises ensemble, ne sont pas plus grandes que la seule personne de l'Inengendré ou la seule personne de l'unique Engendré ou la seule personne du Saint-Esprit.